Agricultores vicini a represalibus et molestationibus pro delictis, et tractas concedit.

§ 6. Et nihilominus, pro potiori cautela, praemissa omnia de novo, modo suprascripto declaramus, ac quod cultores praefati cum animalibus, bobus et equibus necessariis ab omni represalici receptione et retentione, tam in Urbe quam extra, liberi et exempti existant, nec occasione alicuius debiti vel obligationis, etiam in forma dictae Camerae et Ripae et Ripetae, molestari, capi, pignorari, nec eorum animalia vel frumenta tolli, pignorari seu auferri possint. Et quotiescumque precium frumenti in praefata Urbe non excedet decem et

¹ Legendum videtur rubio vel rubbio; mensura agraria et etiam frumentaria in pontificia ditione (R. T.).

octo iulios pro quolibet rubro ad mensuram maiorem, pala batuta nuncupatam, debeat dari cuilibet mercatori tracta quinquaginta rubrorum pro quolibet aratro, cum solutione tractae duorum iuliorum pro rubro, et non ultra; de quibus unus iulius cum dimidio dictae Camerae, medius vero iulius pro quolibet rubro militibus S. Petri cedat; quae quidem tracta dari debeat pro una, tempore recollectionis frumentorum, et pro alia medietatibus in festo Nativitatis Domini nostri Iesu Christi; et interim tractae dari non debeant aliis, donec ipsi eorum frumenta vendiderint, vel navigio ad alia loca deferri fecerint. Possint tamen dari tractae per ad id deputatos pro maiori summa, quando esset maior abundantia, eorum arbitrio: ita quod in Urbe ipsa propterea penuria non proveniat, iuxta voluntatem nostram et successorum nostrorum Romanorum Pontificum pro tempore existentium, et discretionem executorum infrascriptorum.

§ 7. Ac quod liceat habentibus locationes casalium, etiam ad longum tempus, ab ecclesiis et monasteriis Urbis vel hospitalibus huiusmodi, renunciare in perpetuum dictis locationibus, quas in huiusmodi eventum cassamus, irritamus et annullamus, ad effectum praemissum; nec teneantur ad solutionem alicuius summae ultra tempus quo tenutas, possessiones et casalia huiusmodi tenuerunt, et illorum fructus perceperunt. Nec liceat alicui habere armentum vaccarum rubearum in dicto Urbis territorio infra decem milliaria, excedens centum et viginti quinque vaccas ad plus.

§ 8. Quodque in tenuis, possessionibus et casalibus civium Romanorum laicorum, illas colere et agriculturam exercere volentium, non possint alii forenses laborare, sed solum et dumtaxat alii cives Romani, de quibus domini illorum contentantur, et alii habitantes in dicta urbe, artem praedictam exercere volentes, dummodo tenutae

Locationibus ad longum tempus renunciari potest.

Romanique et incolae forensibus praeferruntur.

et possessiones ipsae pro dicta tertia parte cultiventur et laborentur, auctoritate et tenore praedictis statuimus et ordinamus.

Inhibitio contra molestias eos.

§ 9. Districtius inhibentes omnibus et singulis tenutarum seu possessionum et casalium praedictorum dominis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existentibus, quavis dignitate praefulgentibus, ne tenutas et possessiones ipsas colere volentibus, seu eorum ministris et famulis praefatis, per se vel alium, directe vel indirecte, impedimentum vel molestiam aliquam inferre quoquomodo praesumerent; sed eos, absque ulla prorsus resistantia, tenutas et possessiones praedictas pro eorum arbitrio et voluntate, iuxta praedictarum et praesentium literarum tenorem, rumpere et arare permetterent.

Prohibitiones Iulii II contra dominos et barones ementes frumenta a subditis ultra usum familiae, aut blada ad Urbem deferri interdicens illorumque fautores innovat.

§ 10. Et nihilominus praefatos barones et domicellos Romanos ac quascumque alias personas, tam ecclesiasticas quam saeculares, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existentes, etiam cardinalatus honore fulgentes, oppida, terras et villas in dicto territorio possidentes, requirimus et monemus, eisque districte praecipiendo mandamus quatenus ab eorum subditis frumenta et blada, praeterquam pro usu et necessitate victus et domus eorum, ut praefertur, emere, et ad dictam Urbem deferri interdicerent prohibere, aut illa ad alia loca, quam ad eandem, absque speciali nostra seu Camerae praedictae nobis nota licentia, deferre, aut in praemissis auxilium vel consilium aut favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore praestare ulterius praesumant. Alioquin, si contrafecerint, ex nunc, prout ex tunc et e contra, ipsos omnes et singulos excommunicationis, suspensionis, interdicti, privationis, inhabilitatis, applicationis et incorporationis ac alias censuras et poenas in posterioribus literis Iulii praedecessoris

huiusmodi contentas, post terminos in eisdem posterioribus literis contentos, incurrisse declaramus, ac quicquid secus attentari contigerit, irritum et inane decernimus.

§ 11. Quo circa venerabili fratri Antonio episcopo Praenestinensi, et dilecto filio nostro Andreae, tituli Sanctae Priscae presbytero cardinali, per apostolica scripta, motu simili, mandamus quatenus ipsi ac venerabilis frater noster Bernardus, episcopus Gervisin. ¹ modernus, et pro tempore existens in dicta Urbe gubernator, necnon dilecti filii magister Philippus de Senis, notarius noster, dictae Camerae clericus, et Iacobus de Freiapanibus ac Iulius Petri de Matthaëis, Romanus, et Iacobus de Rucellariis, Florentinus civis, et illis deficientibus, per eundem gubernatorem eorum loco subrogandi, seu tres aut plures ex eis, per se vel per alium, praedictas et praesentes literas ac in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quotiens pro parte dictorum colere volentium desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra singulas literas et in eis contenta huiusmodi, iuxta illarum tenorem, quaecumque recusatione vel praeterquam ad nos interposita reclamatione non obstante, firmiter observari, non permittentes eosdem colere volentes, desuper, per dominos praefatos seu quoscumque alios quomodolibet molestari, impediri vel perturbari; necnon communitates, universitates, barones et alias personas praefatas, auxilium, consilium, favorem praestantes, quotiens opus fuerit, excommunicatos et a divinis suspensos publicent, et ab aliis, etiam nominatim, nunciari et publicari, et ab omnibus christifidelibus, donec meruerint absolutionis beneficium obtinere, arctius evitari; et demum etiam civitatibus, oppidis, terris, feudis et iuribus praedictis